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TITLE OF RESOLUTION: AN ACT RELATING TO THE LAW AND ORDER, 
BUDGET AND FINANCE, AND NAABIK'IYATI' COMMITTEES, AND THE 
NAVAJO NATION COUNCIL; APPROVING THE AMENDMENTS TO THE 
"UNIFORM TAX ADMINISTRATION STATUTE" CODIFIED AT 24 N.N.C §§ 101 et. 
seq. OF THE NAVAJO NATION CODE 

PURPOSE: This resolution, if adopted, will amend the "UNIFORM TAX 
ADMINISTRATION STATUTE" codified at 24 N.N.C §§ 101 et. seq. The amendments will 
provide clarification in 24 N.N.C §§ 101 et. seq. to assist the Office of the Navajo Tax 
Commission in the proper administration of all Navajo Nation taxes. 

This written summary does not address recommended amendments as may be provided by the 
standing committees. The Office of Legislative Counsel requests each Council Delegate to review 

each proposed resolution in detail. 
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2 SECTION TWO. FINDINGS 

3 A. The Office of the Navajo Tax Commission ("ONTC") is established as a part of the 

4 Executive Branch of the Navajo Nation. 2 N.N.C. § 3351. NTC is empowered to 

5 review and study all sources of wealth and income within the Navajo Nation and the 

6 possible revenues from the taxation of those sources in order to develop an 

7 appropriate, comprehensive system of taxation. 2 N.N.C. § 3353(A)(l). 

8 B. The Navajo Tax Commission is empowered to adopt such other rules and regulations 

9 as it deems necessary for the proper functioning of the Commission, to implement the 

I 0 taxes enacted by the Navajo Nation Council , and to defend, enforce, and collect the 

I I taxes and accomplish their proper and efficient administration, including delegating 

12 authority and duties to appropriate offices, officers, and representatives. 2 N.N.C. § 

13 3353(A)(3). 

14 C. The Navajo Nation Council enacted the Uniform Tax Administration Statute 

15 ("UTAS") codified at 24 N.N .C §§ 101 et. seq. pursuant to Resolution No. CJY-52-

16 95 , as amended by CAP-37-99, and CD-66-06 hereby incorporated by reference. 

17 D. The Navajo Tax Commission pursuant to TAX-20-236 proposed amendments to the 

18 Uniform Tax Administration Statute ("UTAS"). The amendments are formatted as 

19 underline-strikeout attached as Exhibit A. 

20 E. On October 26, 2020, the Navajo Nation Department of Justice provided legal 

21 sufficiency to the "UT AS" amendments attached as Exhibit B. 

22 F. On June 25 , 2021, the Executive Director for the "ONTC" provided a memorandum 

23 expressing the proposed amendments to the "UT AS" and explained the main purpose 

24 of the amendment is to provide clarification in the Administration, Definition, and 

25 other clarification to assist the Office of the Navajo Tax Commission in the proper 

26 administration of all Navajo Nation Taxes. See Exhibit C. 

27 G. The Navajo Nation Council finds it to be in the best interest of the Navajo Nation to 

28 approve the amendments to the Uniform Tax Administration Statute, 24 N.N.C. §§ 

29 101 et. seq. which provides clarification in the "UT AS". 

30 
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SECTION THREE. CERTIFICATION 

2 The Navajo Nation Council hereby approves the amendments and certifies the 

3 Uniform Tax Administration Statute, 24 N.N .C. §§ I 0 I el. seq. provided by the 

4 Office of the Navajo Tax Commission attached as Exhibit A . 

5 

6 SECTION FOUR. EFFECTIVE DATE 

7 This legislation and the amendments approved herein shall become effective pursuant 

8 to 24 N.N.C. § 140. 

9 

I 0 SECTION FIVE. SA VIN GS CLAUSE 

I I If any provision of this Act is determined invalid by the Supreme Court of the Navajo 

12 Nation, or by any District Court of the Navajo Nation without appeal to the Navajo 

13 Nation Supreme Court, the remainder of this Act shall remain as the law of the 

14 Navajo Nation. 
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EXHIBIT 

IA 
TAX-20-236 

RESOLUTION HE NAVAJO TAX COMMISSION 

RECOMMENDING TO THE NAVAJO NATION COUNCii. 
THE APPROVAL OF AMENDMENTS TO THE 

UNIFORl\1 TAX ADMINISTRATION STATUTE, 24 N.N.C. §§ 101 £T SEQ. 

WHEREAS: 

I. The Navajo Tax Commission is \!Slablishcd as a par1 of th~ l:xccutiw Branch of the Navajo 
Nation government. and is empowered to review and study all sources of wealth and income 
within the Navajo Nation and the possible revenues from the taxation ofthoi:<? sources. in order 
to develop an appropriate. comprehensive system of taxation, 2 N.N.C. §§ 3351 and 
3353(A){ I); and 

2. Th~ Navajo Nation Council enacted th~ Uniform Ta.x Administration St.·uutc ( .. UTAS .. ) 
pursuant to Resolution No. CN-52-95, as amended by CAP-37-99 amt CD-66-06, and 
codified at 24 N.N.C. §§ I 0 I C!/ .'if!i/.: and 

3. The Navajo Tax Commission now proposes amendments to the UT AS, in udcrlinc-strikcout 
format attached as Exhibit •• 1 ··, and recommends thut the Navajo Nation Cuundl approve and 
adopt the propos.:d amendments. 

NOW THEREFORE BE IT RESOI.. VED THAT: 

I. The Navajo Tax Commission hereby proposes nmcndmcnb to 24 N.N.C. §~ IOI C?t seq"' ofthe 
UTAS. attach"'-d ns Exhibit .. , ... 

2. The Navajo Tax Commission recommends tha1 the Navajo Nation Council approve the 
amendments to the UT AS. attached as Exhibit" I". 

CERTIFICATION 

I hereby cc:rtify that the forc:going resolution wns duly cunsid(rcd by the Navajo Tax 
Commission at a duly called meeting held in Window Rock. Navajo Nation (A1 izona) nt which a 
quorum was present and that the same was passed by a vote of~ in favor and !.! opposed, with Q 
abstaining, this 31 )I day of March, 2020. 

Motion: Loretta Largo 
S~ond: Pearline Kirk 

xc. NTC Resolution File 
ONTC Resolution File 
Navajo Nation Department of Jusuce 
Navajo Nation Office of Legislative Counsel 
The 24•h Navajo Nation Council 
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EXHIBIT I to T AX-20-236 

UNIFORM TAX ADMINISTRATION STATUTE 
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EXHIBIT 1 to T AX-20-2s6 

101. SHORT TITLE. 
This chapter shall be known as Chapter One of the Navajo Tax Code, the Uniform Tax 
Administration Statute. 

I 02. PURPOSE. 
The purpose of this chapter is to provide statutory rules applicable to all of the taxes imposed by 
the Navajo Nation. 

103. ADMINISTRATION. 
(a) The Navajo Tax Commission is empowered to administer, and delegate the administration 

of, all Navajo taxes and, to that end, shall be empowered to adopt substantive and procedural 
rules and regulations, orders implementing its decisions and rulings, and instructions such 
as may be necessary to the proper and efficient administration of these laws. 

(b) The Office of the Nm·ajo Tax Commission shall have day-to-day responsibility for the 
administration of the Navajo Tax Code, and shall have all powers consistent with its plan of 
operation. 

·~ As a fee to offset th_e costs 0C.admini5 tt> rin~· taxes, the Office of the Na,·ajo Tax Commission 
shall retain ti\'e pe~( .'i% ) of all ta.x revenues. ,penalties. interest. and tax sett lement 
amounts it collects on behalf of the Nava,jo Nation. 

( d) The Otlice of the Nm'<\io Tax Commission shalLretain one hundred ner:~~I)JJ_IOOW1 ) of all foes 
it collects. 

[..e'1 Suc_b fees. and fi mcb collerw d for administration shall only be used for authorized pll rposes 
according to a Fund Manai::ement Plan appro\'ed h~· the Rud~et and Finance Com mittee. The 
Office of t he Na,·ajo Tax Commission shall :-till be elig ible for apnrop:riatioas pursuant to the 
annual Com!>rehensi\'e Budget and sup_plemental anpropriations to address unmet h11dg;eting 
needs. 

104. DEFINITIONS. 
Subject to additional definitions (if any) contained in the subsequent sections of this chapter or in 
subsequent chapters: 
(a) "Code" means the Navajo Tax Code, which includes this chapter and any tax statute enacted 

by the Navajo Nation Council. 
(b) "Control" means the right or any kind of ability to direct the performance or activity of 

another, whether legally enforceable or not, and however such right may be exercisable or 
exercised. 

(c) "Commission" means the Navajo Tax Commission. 
(d) "'Fraud" occurs when any Person: 

(1) willfully makes and subscribes any return, statement or other document that 
contains or is verified by a written declaration that it is true and correct as to every 
material matter and that the Person does not believe to be true and correct as to 
every matter; 

(2) files any return electronicaHy, knowing that the information in the return is not true 
and correct as to every material matter; or 

(S) with intent to evade or defeat the payment or coHection of any tax, or knowing that 
the probable consequences of the Person's act will be to evade or defeat the payment 
or collection of any tax, removes, conceals, or releases any property on which levy 
is authorized or that is liable for payment of tax or aids in accomplishing or causes 
the accomplishment of any of the foregoing. 

(e) "Month" means any consecutive thirty calendar day time period for purposes of this chapter. 
(f) "Office of the Navajo Tax Commission" is located within the Navajo Nation Executive 

Branch and is responsible for the administration of the Nav~jo Tax Code. 
(g) "Person" means an individual or groUD of indiri.duals_. and any organization, whether a sole 
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EXHIBIT 1 to TAX-20-286 

proprietorship, partnership, joint venture, trust, estate, unincorporated association, company, 
corporation, or government (other than the government of the Na\·ajo Nation and its political 
subdivisions i111 d any wlu'lll)' uwnetl suhd.i" i ~1ion or enleqn•ist· of tht' Nil'< ttjo ~~tttitm 
gevernmc.•1H: ), or any part, division, or agency of any of the foregoing, aml an indh id ttttl-tw 
group of individkutb . ·'Person.:.Jtlso rneans_all Navajo Nation enterprise~, and ajLQther for­
profit and non-profit business entities ownt;d and operated in whole or in part..b}:' the Navajo 
Nation ~ovemment, including Section 17 corporations. 

(h) "Received" means 
(I) the postmark date, if action is taken by mail; 

(2) the date actually received by the Navajo Nation, when documents and/or payments 
are hand-delivered; or 

(S) the date ofreceipt by the Navajo Nation, in the case of wire transfer payments. 
(i) "Regulations" means the regulations adopted by the Commission. 
{j) "Related Persons" means two or more Persons owned or controlled, directly or indirectly, by 

the same Person. As applied to natural Persons, "related Persons" means two or more natural 
Persons who have a legal relationship arising out of marriage, adoption, or blood, through 
the third degree of kinship. 

(k) "Return" means any document required to be filed when paying any Navajo Nation tax, as 
contrasted with other documents required to be filed that are not associated with actual 
payment of taxes. "Return" also includes any attachments, such as schedules, repo1·ts, or 
forms, that are associated with any return. 

Q) "Taxes" means any tax, interest, penalties, and costs, imposed or assessed individually or 
collectively pursuant to the Code. 

fm) "Taxpayer" means the Person liable for the taxes or the Person responsible for collecting and 
remitting the taxes. 

105. ASSESSMENT OF TAXES. 
(a) The taxes imposed by the Code are assessed for a statutory period and are the liability of the 

Taxpayers. 
(b) The Office of the Navajo Tax Commission is authorized to assess taxes against a Person and 

those assessments are presumed to be correct. 
(1) When it appears that the return filed by a Person understates the taxes due under the 

Code, the Office of the Navajo Tax Commission is authorized to assess the Person for 
any tax deficiency, interest, penalties, and costs. The assessment is binding on the 
Person but may be appealed in accordance with rules and Regulations. 

(2) If no return is timely filed as required, the Office of the Navajo Tax Commission is 
authorized to make an estimate of the tax due and to assess the Person for that tax, 
interest, penalties, and costs. This assessment is binding on the Person unless shown 
to be clearly erroneous. 

(S) If a Person fails to provide information within its possession or control which is 
relevant to a determination of taxes due and which it is required to provide under the 
Code, the Office of the Navajo Tax Commission is authorized to make an estimate of 
the tax due and to assess the Taxpayer for that tax, interest, penalties, and costs. This 
assessment is binding on the Taxpayer unless it is shown that the estimate, on the 
basis of the best information then available to the Office of the Navajo Tax 
Commission, was clearly erroneous or unless the Office of the Navajo Tax 
Commission for other good cause shown relieves the Taxpayer from the operation of 
this section. 

(c) Any taxes assessed shall become the liability of the Taxpayer on the date due. If the Taxpayer 
is a corporation or a trust or a part thereof, then the corporation or trust shall be liable for 
the taxes. If the Taxpayer is an association, joint venture, or partnership, or a part thereof, 
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EXHIBIT 1 to T AX-20-2s6 

then all the associates, participants, or partners both general and limited, shall be jointly and 
severally liable for the taxes. Companies shall be treated as corporations or partnerships 
consistent with their treatment by the Internal Revenue Service. 

(d) The owners of the interests in a unit or lease shall be jointly and severally liable for the taxes 
assessed with respect to said unit or lease. 

(e) Consistent with § 1~9 of this chapter, the Office of the Navajo Tax Commission shall have 
the authority to re-determine incorrect or erroneous assessments, to issue amended 
assessments, if necessary, and to assess unassessed possessory interests as of the date on 
which they first became assessable. 

106. WAIVER OF TAXES. 
Any waiver of tax or associated interest requires a two-thirds vote of the entire Navajo Nation 
Council. The Otlice of the Navajo Tax Commission has the authority to relieve a Taxpayer of 
penalties and certain administrative fees , as set out in Sections 112 - 116 below. 

107. NONDISCRIMINATION. 
No provision of this Code shall be construed as imposing a tax which discriminates on the basis 
of whether a Taxpayer is owned or controlled by members of the Navajo Nation. 

108. DESIGNATION OF INDIVIDUAL. 
On an annual basis, each Taxpayer must designate and provide the mailing address of a natural 
Person for the purposes of notice, by filing a Form 100. The forms must be submitted each year 
to the Office of the Navajo Tax Commission by .January 15, unless a different date is designated 
in the B.eg ulations. even if no changes have occurred since the prior filing. In addition, an updated 
form must be filed within SO days of a change in circumstances. The Commission may by 
Regulation impose requirements as to the individuals who shall be designated under this section, 
and may require information or documentation it deems necessary for the proper and efficient 
administration of these taxes to be provided with the designation. For purposes of this section 
only, the term "Taxpayers" shall not include Persons on whom the Hotel Occupancy Tax is 
imposed, but shall include Persons responsible for collecting and remitting the Hotel Occupancy 
Tax. In addition, for purposes of this section only, "Taxpayers" shall include all Persons owning 
an interest in a lease subject to the Navajo Possessory Interest Tax. 

109. EXTENSION OF TIME. 
(a) Forms 200 and ~H5: A Taxpayer may request an extension of time for filing. The request 

must be made to the Office of the Navajo Tax Commission by filing the required extension 
request form on or before the due date. An automatic extension of fifteen days will be granted 
by the Otlice of the Navajo Tax Commission. 

(b) Forms other than Forms 200 and 2 ·1'5: A Taxpayer may request an extension of time for 
filing. The request must be made to the Office of the Navajo Tax Commission by filing the 
required extension request form on or before the due date, and an estimated payment of the 
tax due must be made at the time of the request. An automatic extension of 60 days will be 
granted by the Office of the Navajo Tax Commission. 

110. RECORDKEEPING. 
Every Taxpayer shall keep full and true records of all taxable activities for a period of~~ 
(. 7) ,Yf'<J rs, in aetol'd:fttk:E wid1 unless a different period is established in the Regulations. 

111. INTEREST IMPOSED. 
Rates of interest shall be established by Regulation. Interest shall be imposed on any unpaid 
amount of tax from the date the payment was due, without regard to any extension of time or 
stay of payment, to the date payment is received. The Commission is authorized to set different 
rates of interest for underpayments and overpayments. 
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EXHIBIT 1 to T AX-20-286 

112. PENAL TIES FOR FAIL URE TO FILE. 
(a) If any Taxpayer fails to timely file any tax return, a penalty shall be assessed for each month 

or fraction thereof that the return is not filed, in the amount of 5% of the tax due for the 
period; provided, however, that the minimum amount for the total penalty imposed under 
this section shall be $00:100 . 

(b) The total penalty assessed in subsection (a) shall not exceed 25% of the tax due, except where 
the $6B: .. mo minimum applies. 

(c) Ifa Person fails to timely file a Form 100, or any reports and returns Fuel Ext"i:;t" Tftx Ret!lilt'F 
~'f, ( an·it:r Hef161',, Al' Rt:lt.it 1· Hepnrt , a one-time $-56-'200 penalty shall be assessed for 
each document that is not timely filed, except that this penalty shall not apply to returns fil ed 
late as zero (o}. 

(d) If a Person fails to timely file a Possessory Interest Tax Form 200 or !:N5, a one-time penalty 
of $5&200 shall be assessed for each form that is filed after the due date but within 30 days 
of that date, and the penalty shall be increased to $+59-+oo if the form is filed more than 30 
days after the required date. 

(e) For purposes of this section, a form filed on or before an extended due date for filing is timely 
filed. 

(f) For good cause shown, the Office of the Navajo Tax Commission may in its discretion relieve 
the Taxpayer from all or part of the penalties imposed under this section. 

113. PENALTIES FOR FAILURE TO PAY. 
(a) A Taxpayer failing to timely pay an amount of tax by the time due shall be assessed an 

immediate penalty of 5% of the amount of the underpayment. 
(b) For each month the payment is overdue, an additional penalty shall be assessed of 0.5% of 

the underpayment. 
(c) The total penalty imposed under this section shall not exceed 10% of the tax due. 
(d) For purposes of this section, a payment received on or before an extended date for payment 

is timely paid. 
(e) For good cause shown, the Office of the Navajo Tax Commission may in its discretion relieve 

the Taxpayer from all or part of the penalties imposed under this section. 

114. ACCURACY RELATED PENALTIES FG R AT~EMP!:f =F9 E\EA DE oa DEFEA".f ::ri"',X. 
(a) Suhs ta1l!.ifll Unders tatement of T ax. Any T axrn1yer suhs t;rntiall)· understHting the tax 

imposed by the Code may he a: sessed a penall}:' of ~50. pl11s ~.5.% of the underpa.,vment of 
tax. An.J.LO.d~1:_.r.;t~tement is s ubst:rn tial if it exceeds the l're•'lter of$.5,000 or ten percent ( 10% '1 

of the tax req uired to be shown on the return. 
(b) Understatement Due to Neg ligence or Disret.;ri rd. Any Taxpayer understating the tax 

imposed by the Code through due to the Taxpayer ·~ negligence or (lis rega rd of the Code and 
Regulations-htn-\11·itho11t thP inteni to Jefrmtd, may be assessed a penalty of $~.500, plus 
%.5.Q o/o of the underpayment of tax. " Negli~ence" is defined ns any fa ilure to make <l 

reasonable attempt to comply "ith the pro\ is ions of the Code and H~~ulatio 11 s . "DisreJ,t"ard" 
includes any rnreless. recldess, or inteotiooa.l dis1·ega.nL 

(c) Any-.+itxpayE""r -undt'FSUtttt:tg-tl<le tnx imt'o .. t·fl O)' the Code througl1 rt't·lilt"!•!> <lbrt ;urd of lhe:: 
Code end n;gulfltiem1, hut without the irHt nt ~ti <leH'1.1ttcl , .•l 11dl be tl t>.K!s .•t:d 11 pt·naley- "r 
$'o!.50, plus '2 5 % of thf'-ttnttet'p8ym<'tH-t~ 

(d) ( c/ l.7nd~J:.5.l!l tement Due to E.r.mtd or Jn ten t to Evndt- Tax. If any part of an understatement 
of tax is shown to be due to the T cl.xpayn's fraud or intent to e\·adt> tm•, the Taxpayer shall 
be assessed a penalty of ~2.000 , plus 7.5-56% of the underpayment of tax. Fraudulent 
intent ma.LJ.lt .... Jll'O\'en by circum:-; t:111ti:il evidence and n:·<1 sormhle inference!' hased on the 
TaXJWJ::er's decer-tion. misrepre.-;entation of material facts , fabe or al ered documents . 
.ip adLUl!.Hle or false record~. evasion and omissions. fid i tious or improper deductions, 
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EXHIBIT I to TAX-20-286 

accounting irreg·ularities, obstructi\'e act ions. implausihle or iocon~ istent explanations oJ 
heha\'ior. enga~ ing- in illel'a l activit ies, failure to file returns . a pattern o\'_er multi.pie ,years of 
un<l erreportin~. a nd othe1· factors es la blisbe<l b;· t he Commisi,,ion in the Reg_u)!!Jiom;, 

(e) @ Any Person who willfully assists a Taxpayer in the fraudulent understatement of tax due 
under the Code shall be subject to a penalty of$5ee-'2,000, plus %75% of the underpayment 
of tax. 

(f) Any liability arising under this section shalJ be assessed and colJected as taxes imposed by 
the Code. 

(g) For good cause shown, the Office of the Navajo Tax Commission may in its discretion relieve 
the Taxpayer from all or part of the penalties imposed under this st d~ectionJa :1 and ( b~ . 

115. CHARGES FOR ADMINISTRATIVE COSTS. 
(a) A Taxpayer failing to pay any taxes at the time due may be charged for ~h tte l:'d i n11ry 

administrative costs incurred in collecting or attempting to collect the unpaid amount, 
including, but not limited to, cost of 12ostage and photocopy ing. tra\'eJ expenses for 
t> xamin ~ tions res ulling in ~l ssessments , costs ['t>S H t in~ from extraordinary examination and 
collection efforts based on the Taxpayer's failure to cooperate. attorney fees, and other 
reasonable costs of colJection. 

(b) The Office of the Na\'a,jo Tax Commission shall cbarg;e an admin isn ·at i\·e foe to hold 
TaxJlayer Conferences at rates to he determined by the Commission in the Reg ulat ions. 
!lntil nnQ her i:att_is established in_tbe Reirulations the rate s hall he $ 50. 

(c) The Office of the Na\·a jo Tax Commission may charge an administnH iye fee for assessments 
at rates to he determined by the Commission in the Reg ulations . 

(d) Tl1e Offic~ o( rhe Nay nj o Tax Commission slwll!· haq;t' an <i dministrati \'e fee to is:-ue refunds 
at rates to be determined by the Commis1-iion in the Reg ulations. Until anothS! r rate ii. 
t"st;i hlishecl in tlw Reg nlutions, the ratf> slwll he 5% of the refimded nmount hut a minimum 
of $:WO. 

(e) For good cause shown, the Office of the Navajo Tax Commission may relieve the Taxpayer 
from all or part of the charges imposed under (a) and(<'} of this section. 

116. RIG HT TO ENGAG E IN PRODUCTIVE AC'(IVI_J'Y WITHIN THE NAVAJO NATION 
FAILURE TO COMPLY Vll'FI I CODE. 

(a) Suspension ofHig hts to Enga~e in Producti,·e ActiYity Based on Failure to Comply wi th t lw 
Code and Reg ulations. Any Taxpayer who fails to comply with a requirement: to designate 
an individual, to file a return, to provide information or documents, to allow access to 
equipment within its possession or control, to furnish a surety bond or other security, to 
comply with a duly issued subpoena, 6r-to comply with a lawful order or request of the Office 
of the Navajo Tax Commission, o i: rn pay ta :'\.es :when cl uf', may have all or some of its rights 
to engage in productive activity within the Navajo Nation suspended, until compliance is 
made or for such shorter time as the Office of the Navajo Tax Commission may provide. 
~.(!) Upon receipt of a notice of non-compliance issued by the Office of the Navajo Tax 

Commission, a Taxpayer bas SO calendar days in which to come into compliance. If the 
Taxpayer fails to do so, the Office of the Navajo Tax Commission shall issue a notice of 
intent to suspend. The Taxpayer shall have SO calendar days in which to come into 
compliance or to appeal only the notice of intent to suspend pursuant to § 131. This right 
of appeal is the sole remedy. Failure on the Taxpayer's part to act within the 30 calendar 
days shall result in the Office of the Navajo Tax Commission issuing a final order of 
suspension. In addition, if an appeal is decided adverse to a Taxpayer, the Office of the 
Navajo Tax Commission shall issue a final order of suspension. 

t2:: The Navajo Nation Division of Public Safety shall enforce the final order of suspension, 
which shall remain in effect until the Taxpayer comes into compliance. 
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(b) No conse.nL~n_th~issuan~~. assi~nment, or transfer of an_): lease, license, loan, contr;q ct, or 
other rights to enga~c in prodt!ctive act ivity within the Na\'Aio Nation shall he g ranted to_;1 
Pers.on h} the Nanj o Nation unless the Oflice of.!l1f!..Na1:_ajg__Ta3 Commission first certifies, 
that the Pt•rson has regis tt- red with the Oflice of the Navajo Tax Commission, has filed 
requir ed tax returns. andJta.s paid all app]jcahle taxes. or that payrnenLhas heen adf'n uately 
secured, if such req uirernents are applicable. 

117. INTERFERENCE WITH ADMINISTRATION. 
Information concerning fraud , tax evasion. criminal interference with administration of the Code, 
or otb_er criminal act~ by the Taxpayer shall be provided to the Office of the Prosecutor. the 
Department of .Justice, 8i'and other appropriate authorities for appropriate action. 

118. COLLECTION POWERS. 
(a) In accordance with the provisions of the Code, the Office of the Navajo Tax Commission has 

the power to collect any taxes assessed, including the power to attach and seize the assets of 
a Taxpayer or any property subject to lien. In addition, the Office of the Navajo Tax 
Commission has all other powers available to the Navajo Nation for collection of debts owed 
it. 

(b) The Office of the Navajo Tax Commission may request the Attorney General of the Navajo 
Nation to bring suit or enforcement proceedings in any court of competent jurisdiction. 
Provided, that the bringing of suit or enforcement proceedings shall not constitute a waiver 
of sovereign immunity and further provided that the Office of the Narnjo Tax Commission 
shall never be compelled to assert a claim for taxes in litigation by way of counterclaim or 
otherwise. 

119. SECURITY FOR PAYMENT. 
Whenever necessary to secure the payment of any taxes due or reasonably expected to become 
due, the Office of the Navajo Tax Commission is authorized to require the Taxpay~r to furnish 
an acceptable surety bond in an appropriate amount. The Commission shall prescribe by 
Regulation the terms and conditions for requiring such security. For purposes of §131, the 
requirement of security for payment shall be considered an adverse action. 

120. LIEN FOR TAXES. 
(a) If a Taxpayer fails to pay any taxes after demand or assessment by the Office of the Navajo 

Tax Commission, or fails to provide security as set out in § 119, the amount shall be a lien in 
favor of the Navajo Nation upon all property or rights to property of those liable under§ 105. 

(b) The lien shall arise at the time the demand or assessment is made, shall attach to all property 
then owned and thereafter acquired, and shall continue until the amount of the lien is satisfied 
or released, and shall be effective against related Persons without notice. 

(c) Provided, that with respect to a required return, a lien shall arise for any unpaid taxes at the 
time filing is due without further demand or assessment. 

(d) If a lien is required as a condition for granting an extension or stay of payment, such lien 
shall arise according to the terms of the extension or stay. 

(e) A lien shall be effective as against other parties upon notice being recorded in the offices of 
the Office of the Navajo Tax Commission and the Business Regulatory Department in a form 
available for inspection by the public. 

(f) The Commission may by Regulation exempt certain property from the operation of the lien 
created by this section. 

121. PRIORITY OF LIEN. 
A lien arising pursuant to §120 shall have priority over all other liens imposed by any 
government other than the Navajo Nation, regardless of the date of perfection. 
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122. RELEASE OF LIEN. 
(a) The lien shall be released upon payment of the entire liability of the Taxpayer on account of 

whose liability the lien arose. 

(b) The payment of any part of the liability shall operate to reduce the amount of the lien by the 
amount paid. 

(c) Where a lien has been recorded and the Office of the Navajo Tax Commission thereafter 
receives all or part of the taxes giving rise to the lien, the Office of the Navajo Tax 
Commission will cause a notation of the complete or partial release of the lien to be made in 
the record . 

(d) The Office of the Navajo Tax Commission may in its discretion release liens on certain 
property without payment of all outstanding liabilities, for good cause, and where the 
interests of the Navajo Nation are adequately protected by other security. 

12s. FORECLOSURE OF LIEN. 
(a) The Office of the Navajo Tax Commission may foreclose upon any or all items of property or 

rights to property subject to a lien for taxes by seizure and sale, to be conducted as set forth 
in this section and accompanying regulations. 

(b) Seizure: 
( 1) After seizure of property or rights to property, the Office of the Navajo Tax 

Commission shall notify the owner thereof of the amount and kind of property seized 
and of the total amount demanded in payment of tax. 

(2) Any Person shall ha\'e the right to pay the amount due, together with the expenses of 
the proceeding, or furnish acceptable security for the payment thereof, to the Office of 
the Navajo Tax Commission at any time prior to the sale thereof, and upon payment 
or furnishing of security, the Office of the Navajo Tax Commission shall restore the 
property to him, and all further proceedings in connection with the seizure of the 
property shall cease from the time of the payment. 

(S) A Taxpayer may appeal a seizure, and appeals shall be taken pursuant to§ lS l under 
the following conditions: 

(A) The seized property shall not be removed from the jurisdiction of the Navajo 
Nation; 

(B) The Taxpayer must provide an affidavit identifying all property or rights to 
property owned or controlled by the Taxpayer located within the jurisdiction 
of the Navajo Nation. 

(·l·) The effect of a seizure upon any Person for obligations due or payable to a Taxpayer 
or Persons liable under § 105 shall be continuous from the date the seizure is first 
made until the liability out of which the seizure arose is satisfied. 

(5) Any Person in possession of or obligated with respect to property or rights to 
property which has been seized who, upon demand by the Office of the Navajo Tax 
Commission, surrenders such property or rights to property (or discharges said 
obligation) to the Office of the Navajo Tax Commission, shall be discharged from 
any obligation or liability to the Taxpayer or Persons liable under§ 105 whose property or 
rights to property were seized. 

(c) Sale of Seized Property: 
(1) The Office of the Navajo Tax Commission shall publish a notice of sale, setting forth 

the time and place of the sale. 
(2) Proceedings for the sale of property shall be effective to transfer to the purchaser all 

right, title, and interest therein of the Taxpayer or Person whose property or rights 
to property were seized. Provided, that where required by federal law the sale of 
property shall not be final without the approval of the Secretary of the Interior or his 
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designee. 
(d) The Office of the Na\·ajo Tax Commission may delegate and empower Persons to carry out 

the procedures of this section, including officers of the Navajo Division of Public Safety, who 
shall render assistance in this regard on request by the Office of the Navajo Tax Commission. 

124. APPLICATION OF PROCEEDS. 
{a) Money seized by the Office of the Na,·ajo Tax Commission, or realized from property or 

rights to property seized, shall be applied first to the expenses of the seizure and proceedings 
for the conversion of property, and then to the liability for costs, penalties, interest, and tax, 
in that order. 

(b) The balance, if any, shall be remitted to the Person or Persons who have claimed and proved 
legal entitlement thereto, pro\'ided that the Office of the Navajo Tax Commission may set 
time limits or other reasonable conditions on the making and proving of such claims. 

125. INTERFERENCE WITH FORECLOSURE. 
(a) No Person shall remove from the jurisdiction of the Navajo Nation any property on which 

there is a lien for taxes pursuant to§ l~O. 
(b) No Person in possession of or obligated with respect to property or rights to property which 

haYe been seized, shall fail to surrender such property or rights or to discharge such 
obligation upon demand by the Office of the Navajo Tax Commission therefor, except as to 
any part of the property or rights as is, at the time of the demand, subject to an attachment 
or execution under any judicial process. 

(c) Any Person violating the provisions of this section shall be Personally liable for the value of 
the property removed or not surrendered, or for the amount of the obligation not discharged, 
not exceeding the amount for which the seizure was made. Any liability arising under this 
section shall be assessed and collected as taxes imposed by the Code. 

I 26. TRANSFER OF BUSINESS. 
(a) If a Person buys substantially all of the assets of a Taxpayer within the Navajo Nation, that 

Person shall withhold from the purchase price and pay to the Office of the Navajo Tax 
Commission the amount of taxes due on account of activities of the Taxpayer prior to the 
purchase. 

(b) Prior to transfer, a buyer may make a written request and, within 1·5 days after the owner's 
records are made available for audit, the Office of the Navajo Tax Commission shall send a 
notice to the buyer for the taxes due. Thereafter, the buyer shall not be Personally liable 
under this section for any taxes in excess of the amount stated in the notice, or for any such 
taxes if no notice is given within the time required. 

(c) Any buyer failing to make such a request or failing to withhold taxes from the purchase price 
shall be Personally liable up to the value of all the property acquired. Reg-ardless of any 
a~reement between the buyer ;md seller. the buyer and seller shall he jointJ).'._and se\'erally 
liable to the Nation for NnYgjo Nation" taxes owe<l 11p to the date of sale of the husiness. Any 
liability arising under this section shall be assessed and collected as taxes imposed by the 
Code. 

127. MUTUAL ASSISTANCE AGREEMENTS. 
The Office of the Navajo Tax Commission is authorized to negotiate mutual assessment and 
collection assistance agreements with any other tax jurisdiction. The agreements so negotiated 
will come into force only upon ratification by the Navajo Tax Commission and the 
lntcq.,"'U\ enm1cnt!!I Relttt-i:tttM Naa'bik'fyati' Committee of the Navajo Nation Council ruu! 
sig nature hy the NaV<\io Nai ion President.; ttNo other committee approval is required. 

128. PROHIBITION OF SUITS. 
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No suits for the purpose of restraining the assessment or collection of the taxes imposed under 
the Code shall be maintained in any court by any Person, whether or not such Person is the 
Person against whom such taxes were assessed. All actions concerning the application of the 
Code shall be brought pursuant to § 131. 

129. STATUTE OF LIMIT A TIO NS. 
(a) ¥..-xf'ept for the Btuim:Li!> Ae-t ivity 'fti '.\: end the-Htlte l Oet'Uf' flney T u)\ , lT axes imposed and 

required to be collected by the Code shall be assessed within ffittrfil_years after the latter of 
the date the return is filed or the payment i ~ made, or the Possessory Interest Tax notice of 
assessment is issued, except as provided in subsection (b) of this section. 'titxe .I" impu :~ed tmti 
required t<:>--tx N:»!ffted hy the Bt1!:iin e15:, i\ efrdty 1'1Ei and tl1t· [ lo td He t11'-!111t.')' ·rn!< hhuB 11e 
tt%t'!i :i t"tl .,.,. ith i n-~~'!'i.-.,.ef:t' !1 afo::-1· eht' 1 ·ett11'tt--i~rfil,•d, r· '.'iet:·1) t ttt1 provitlecl in !i ubr.cetiffn (h) t>f t h i~ 
:ieetion. 

(b) Exceptions to the statute of limitations on assessment: 
( l) In the case 0H rt1ttth1 ien£ conduct in\'oh in~ fraud or intent ro eq1de as defined hy ~ 

11 J. of this Chap te1:, no period of limitations shall apply. 
(2) In the case of failure to file a return, declaration of interest, or other required 

document, no period of limitations shall apply. 
(s) The running of the period oflimitations on assessment is suspended during any period 

the Office of the NaYajo Tax Commission is prohibited by any court from making an 
assessment. 

(4·) The running of the period of limitations on assessment may be suspended for any 
period agreed upon between the Taxpayer and the Office of the Navajo Tax 
Commission. 

(5) The nmnin.g. Qf the period o( limLtations on assessment may he s usDemled whil e an 
examination .h..pendin~. 

(.6) Th~ runnin~ of the period of limitations on assessnwnt may he suspended for an)' 
period c.lurin~ w)]ich the T axpayer failed to comnly with the Office of th~Navajo Tax 
Commission's reauest for information and documents. 

(c) L,;ee1~t far rl1e-Bu:1i11e '.!!j .\ft iv-in· T 1t .'l und the J Intel Oef tJ BfMe·t Ttr!t;-nAny action in a court, 
Q,r b)' levy or by seizure, for c;llection of taxes imposed.by the Code- must be commenced 
within futt.t.-six years of the date of assessment, except as provided in subsection ( d). Atty 
ttetffi.tH'fl-tt <'tHll't ur Ly lc«·y for eellerti1m of ta:tn imptHed h,>.t-ttt· Hu~i ne~• :• .\t:ti..- i•:r Tu~t trnd 
the I fotel Oee111)0Ht:)' :fa?,; 111 w1t b< N>n=Httt Ut'.ed within six 1't'ttt"" of the cl e tt' of e. ~:; e~menc, 
e.'tet:jH l\l:S pt·o vidf'd in :ml>!:!eeti a11 (d ,. 

(d) Exceptions to the statute oflimitations on collection: 
(1) The running of the period oflimitations on collection is suspended during any period 

the Office of the Navajo Tax Commission is prohibited by any court from commencing 
collection proceedings and during any period of appeal under§ lS 1. 

(2) The running of the period of limitations on collections may be suspended for any 
period agreed upon between the Taxpayer and the Office of the Navajo Tax 
Commission. 

(s; The running of the neriod of lim itations on collection may he suspended while ;in 

examination is penAi..ug. 
( 1·) Ibe nmning ofthe-neriod oflimitations on collection may be suspended for any period 

du rin~ which the Iaxpayer fo iled to compl)' with the Office of the Navajo T ax 
Commission.:,._ req uest for information and document!'. 

ISO. PROCEDURE FOR REFUNDS. 
(!!LAny Taxpayer belie\ ing it has made an overpayment of taxes may file a written claim for 

refund with the Office of the Navajo Tax Commission. These refund claims must be filed 
within one year after the alleged overpayment was made. 
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{h) Tl1e Office of the Navajo T ax Commission mav conduct . n examination prior to issuance of 
!I refund for an allt'ged O\'erpa~ent in excess of ::> 100.000. 

(c) No refund ~hall he issued if a Taxpayer owes unoaid taxes. iastead tJ1e dett' rmined 
o\'erpayment shall he a pplied to offaet in wbole or in Jrnrt the un paid taxes. If no taxes are 
owed_. Taxpa;·ers shall have the on tion to apply the determin.ed m ·erpayment a,s JI credit 
toward_future taxes. 

(d) Taxpa,Yers shall not be enti_tled to a refund of an over.vayment r.es_ulting: from an over­
collcction of taxes from Taxpayers' customers, 

Le.l Taxpa.)'.ers shall not be entitled to a_1 :.~fond of nnoveroayment resuLtin" from failure to take 
a tax credit to which they were entitled to under the Code for taxes t: hnt should ha\'e been 
paid to a Navajo Nation cJ~pJ,e r or township unless the THxpayer pro,·es it pa id such taxes 
to 1 he chapter or township. 

(f) T axpavers shall not ha,·e the.__rig ht to receive interest on o\'erpayments. 
(g)_ The procedure for refund claims shall be established in regulations. 

ISL PROCEDURE FOR APPEAL. 
(a) Appeals from assessments, denials ofrefund, or other adverse action shall be made first to the 

Office of the Navajo Tax Commission according to procedures established in Regulations; 
these procedures shall also apply to any challenges to the validity of the Code. The 
Commission may permit or require one or more levels of review by the Office of the Navajo 
Tax Commission or its designees and may provide for hearings before the Commission as a 
body. The failure to duly proceed to a next required level of review under this subsection 
shall constitute a waiver of any further appeal pursuant to this subsection or subsection (b). 

(b) Appeals from final actions of the highest level of administrative review shall be made only to 
the Supreme Court of the Navajo Nation, according to procedures established in regulations, 
but in no case may an appeal of an assessment be taken to the Supreme Court until payment 
of the taxes assessed has first been made. 

(c) Actions before the Supreme Court: 
( 1) Review of administrative actions in the Supreme Court shall be on the record and not 

de novo, and shall be limited to the determination whether the administrative action 
was not supported by the evidence, or was arbitrary, capricious, an abuse of discretion, 
beyond its authority, or otherwise contrary to applicable Navajo or federal law. 
However, where affirmation of an administrative action taken pursuant to §116 would 
suspend a right of an appellant to engage in productive activity within the Navajo 
Nation, the appellant shall on request be entitled to a hearing de 1wvo on any material 
question of fact. 

(2) The Supreme Court shall be empowered to affirm, reverse, or modify any 
administrative action, or to remand the matter for further action. 

(d) Procedures for staying the payment of taxes which are being appealed under subsection (a) 
of this section may be established in Regulations. The Office of the Navajo Tax Commission 
in its discretion may condition the grant of a stay on the posting of a bond or provision of 
other security. 

152. ABATEMENT AUTHORITY. 
(a) In response to a written request for abatement, or when an assessment is found to be 

incorrect, the Office of the Navajo Tax Commission may abate any part of the assessment 
determined to have been incorrectly, erroneously, or illegally made. 

(b) Upon a compromise of liability and according to the terms of the closing agreement 
formalizing the compromise, the Office of the Navajo Tax Commission shall abate the 
appropriate amount of the assessment. 
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1ss. CLOSING AGREEMENTS. 
(a) If in good faith the Office of the Navajo Tax Commission at any time is in doubt of the 

Taxpayer's liability, g.r to resoJ \'e a tax dispute, it may enter into a written closing agreement 
with the Taxpayer that adequately protects the interests of the Navajo Nation, provided that 
such agreement shall be subject to approval by the Attorney General of the Navajo Nation. 

(b) If entered into after an appeal has been filed pursuant to § lS I, a closing agreement shall be 
part of a stipulated order or judgment disposing of the case. 

(c) As a condition for entering into a closing agreement, the Office of the Navajo Tax 
Commission may require the provision of security for payment of any taxes due according to 
the terms of the agreement. 

(d) A closing agreement is conclusive as to the liability or non-liability for payment of taxes 
relating to the periods referred to in the agreement only, except upon a showing of fraud, 
malfeasance, or misrepresentation or concealment of a material fact. 

I 34. CONFIDENTIALITY RULES. 
(a) Nothing in this section is intended to prevent the publication or disclosure of the names and 

addresses of registered Taxpayers or general information which is otherwise in the public 
record or generally available to the public upon the making of reasonable inquiry. 

(b) It shall be unlawful for any employee or former employee of the Office of the Navajo Tax 
Commission to reveal to any Person, other than another employee or legal counsel for the 
Office of the Navajo Tax Commission, any information contained in the return of any 
Taxpayer or any other information about any Taxpayer acquired as a result of his or her 
employment by the Office of the Navajo Tax Commission, except: 

( 1) Where the Taxpayer has given detailed consent in writing to the release of specific 
information; 

(2) To an authorized representative of the Taxpayer; 
(S) To an employee of the government of the Navajo Nation, including Navajo Nation 

chapters and townships. for use in connection with the governmental function of said 
employee, provided that it shall be unlawful for the Navajo Nation employee to reveal 
said information except as permitted in this section; 

(-1-) To an authorized representative of another Indian nation or a state, provided that the 
receiving nation or state has entered into a written agreement with the Office of the 
Navajo Tax Commission to use the information for tax purposes only and that the 
receiving nation or state has enacted a confidentiality statute similar to this section; 

(5) To an authorized representative of a federal agency, pursuant to the terms of a 
reciprocal agreement for the exchange of such information; 

(()) To the Taxpayer, in any administrative or judicial proceeding in which that Taxpayer 
has put its own liability for compliance with the Navajo tax laws in issue, as to all 
information directly reflecting, referring, or relating to that Taxpayer that is not 
otherwise privileged; 

(7) In compliance with the order of a hearing officer of competent jurisdiction or any 
court of competent jurisdiction in which the information sought is material to the 
mqutry; 

(8) In recording tax liens on the property of a Taxpayer or collecting taxes by levy upon 
the property or rights to property of a Taxpayer; 

(9) In statistical releases not identifying the information provided as applicable to any 
single Taxpayer; 

( to)To the extent of revealing whether a Taxpayer has or has not made a designation 
(and, if so, the name and address of that designeeft or whether a Person is or is not a 
designee (and, if so, by whom he has been designated); and 

(It)To the extent of revealing to the purchaser or intended purchaser ofa Taxpayer or 
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the property thereof the amount and basis of any unpaid taxes for which the seller is 
liable. 

(c) For purposes of this section, "employee of the Office of the Navajo Tax Commission" shall 
include members of the Navajo Tax Commission and any Person for whose services the Office 
of the Navajo Tax Commission has contracted, provided that such Person shall agree in the 
contract for services to abide by the provisions of this section. 

(d) Any Navajo Nation employee or former employee who violates any of the provisions of this 
section shall be su~ject to a civil fine not to exceed $500. The District Courts of the Navajo 
Nation shall have jurisdiction to hear cases arising under this section, which may only be 
brought by the Taxpayer harmed by the violation of this section. 

(e) The Office of the Navajo Tax Commission may in its discretion further restrict the disclosure 
of information, and such restriction shall be considered an adverse action for purposes of 
§IS 1. 

135. NOTICE. 
The Office of the Navajo Tax Commission may give notice to a Taxpayer by mailing the notice 
to the individual last designated by the Taxpayer, at the address shown on the designation. 
Where a Taxpayer has not designated an individual, notice may be given by mailing the notice 
to the last known address of the Taxpayer, or by mailing the notice to a Person who is lessee, 
permittee, or assignee of the affected property, or to a Person holding a permit or license for the 
conduct of the taxable activity. The use of other methods of providing notice, including 
publication, may be made so long as the method comports with due process. 

156. INVESTIGATIVE AUTHORITY. 
(a) For the purpose of enforcing the provisions of the Code, the Office of the Navajo Tax 

Commission is authorized to inspect property, to examine and require the production of any 
pertinent records, books, information, evidence, or financial data, and to require the presence 
of any Person and require testimony under oath concerning the su~ject matter of an inquiry, 
and to make a permanent record of the proceeding. 

(b) As a means for accomplishing the foregoing, the Office of the Navajo Tax Commission is 
hereby vested with the power to issue subpoenas and summonses, pursuant to regulations. 

(c) The Courts of the Navajo Nation shall have the power to enforce administrative subpoenas 
and summonses issued by the Office of the Navajo Tax Commission. 

157. OATHS AND AFFIRMATIONS. 
Any agent or employee designated by the Office of the Navajo Tax Commission for that purpose 
is authorized to administer such oaths or affirmations and to certify to such documents as may 
be necessary under the Code or the regulations. 

188. RECEIPTS; DISBURSEMENTS. 
(a) There is hereby created in the treasury of the government of the Navajo Nation the Tax 

Administration Suspense Fund. 
(b) The Nnva jo Tax Commisio ion shall establi,-;h the percentage of tax revenue received hy the 

Otlice g(the Naw~io Tax Commission to hf deposited into tbis fund. Untjl the Commission 
estahlishe!i a ditft-re nt rate. two r-ercent ( '1%) of all N-OYaio Nation tax revenue shall he 
deposited into tlw Tax Administ ration Suspr nse Fund . ~;n-tts otht::l"t·'lLu· JWO'l'ided in ti • 
He tel 0eeupttm:y Ta""• uII mene}-=i-eedved by ~h<.' Ofli('e ef thC'" Nttvajo Tux Ct,;mni~!jifm tt~ 
1h1:t{'~' .~heH he dt:pfl:t i~f,rdwl'itlt lo lhe en·cli~ .mid ruml. 

(c) Payment of claims for refund shall be disbursed from this Fund, except to the extent that 
there is a pertinent escrow established pursuant to subsection ( e) of this section. 

(cl) At the di!'cretion of the NaYajo Tax Commission <:ntl ~r l'tteh rmm th , the balance remaining 
in the Fund, after the payment of refunds under subsection ( ) of this section, and retention 

ONTC-UTAS-STAT Page IS of IS ! ! !t9lO'i 



EXHIBIT 1 to T AX-20-286 

of sufficien t fonds to pay anticipated refunds for the next l :! months . shall be transferred to 
the Ggeneral Efund or to such other funds or the credit of such accounts, as may be provided 
by Navajo Nation law. 

(e) Notwithstanding the foregoing, the Commission may in its discretion hold certain contested 
amounts in escrow, or direct some balance or a percentage of receipts to be maintained in the 
Tax Administration Suspense Fund from month-to-month in anticipation of disbursements 
which may have to be made therefrom. 

(f) Balances maintained pursuant to paragraph (e) may only be re-appropriated by a two-thirds 
vote of the full Navajo Nation Council. 

139. SEVERABILITY. 
If any provision of this Code, as amended, or its application to any Person or circumstance, is 
held invalid by a final judgment of a court of competent jurisdiction, the invalidity shall not affect 
other provisions or applications of the Code which can be given effect without the invalid 
provision or application, and to this end the provisions of this Code are severable. 

140. EFFECTIVE DA TE. 
This chapter shall take effect upon approval by the Navajo Nation Council and in accordance 
with 2 N.N.C. * 22 1{B) and 2N.N.C.§1005. 

141. REPEALS. 
All laws or parts of laws which are inconsistent with the provisions of this chapter are hereby 
repealed, including, without limitation, any law purporting to waive any right of taxation by the 
Navajo Nation. 
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4. OAG: Dale: D D 

D Subcontract/Contract expending or receiving funds or amendment: 
1. Division: Date: D B 2. BRO: Date: D 
3. OMB: Date: D D 
4. OOC: Date: D 0 
5. OAG: Dale: D D 

D Letter of Assurance/M.O.AJM.O.UJOther agreement not expending funds or amendment: 
1. Division: Date: D D 
2. OAG: Dale: D D 

D M.O.A. or Letter of Assurance expending or receiving funds or amendment: 
1. Division: Date: D D 
2. OMS: Date: D D 
3. OOC: Date: D D 
4. OAG: Dale: D D 

Pursuant lo 2N.N.C.§164 and Executive Order Number07-2013 
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THE NAVAJO NATION 

JONATHAN NEZ I PRESIDENT MYRON LIZER I VICE PRESIDENT 

EXHIBIT 
MEMORANDUM 

TO: 

FROM: 

DATE: 

Honorable Jaime Henio, Chairman 
Budget and Finance Committee 
Navajo Nation Council 

M-:ff L{f :&utive Director 
Office of the Navajo Tax Commission 

June 25, 2021 

c 

SUBJECT: Amendment to the Uniform Tax Administration Statue (UT AS) 
recommended by Navajo Tax Commission resolution T AX-20-236 

The Office of the Navajo Tax Commission (ONTC) previously met and discussed the 
recommendation of the Navajo Tax Commission resolution T AX-20-236 to amend the Uniform 
Tax Administration Statute (UT AS) and to sponsor the amendment to UTAS in Title 24. 

One of the main purpose of the amendment is to provide clarification in the Administration, 
Definition, and other clarification to assist ONTC in the proper administration of all Navajo 
Nation Taxes. 

Should there be any questions, please call me at tribal extension 6992 or email at 
mashl ey@navaj o-nsn. gov. 

Attachment: Navajo Tax Commission resolution T AX-20-236 

Office of the Navajo Tax Commission 
P.O. Box 1903 Window Rock, Arizona 86515-1903 I t: {928) 871-6681 I f: {928) 871-7608 



. . 
Office ojLegislative Counsel 
Telephone:· (928) 87 1-7166 
Fax # (928) 87 1-7576 1llil.l11\ Honorable Seth Damon 

Speaker 
2-1'" Navajo Nation Council 

MEMORANDUM 

To 

From 

Date 

Re 

Honorable Jamie Henio, Chairman 
Budget and Finance Committee 
24th Navajo Nation Council 

Chad Abeyta, Attorney 
Office of Legislative Counsel 

July 8, 2021 

AN ACT RELATING TO THE LAW AND ORDER, BUDGET AND 
FINANCE, AND NAABIK'IY ATI' COMMITTEES, AND THE NAVAJO 
NATION COUNCIL; APPROVING THE AMENDMENTS TO THE 
"UNIFORM TAX ADMINISTRATION STATUTE" CODIFIED AT 24 
N.N.C §§ 101 et. seq. OF THE NAVAJO NATION CODE 

As req Jested, I have prepared the above-referenced proposed resolution and associated legislative 
summ .ry sheet pursuant to your request for legislative drafting. As to format, the resolution as 
drafted is legally sufficient. Regarding substance, as with any legislation, it can be subject to 
revie"' by the courts in the event of proper challenge. Please ensure that this particular resolution 
requesl is precisely what you want. 

If you :lre satisfied with the proposed resolution, please sign it as "sponsor" and submit it to the 
Office of Legislative Services where it will be given a tracking number and sent to the Office of 
the Sp :aker for assignment. If the proposed resolution is unacceptable to you , please contact me 
at the Office of Legislative Counsel and advise me of the changes you would like made to the 
proposed resolution. Ahehee' . 

OLC # 21-251-1 

Office of Legislative Counsel 1 7/ie Legislative Branch I Post Office /Jox 3390 I Window Rock. ;lri=ona 1 865 I 5 



 

 THE NAVAJO NATION  
LEGISLATIVE BRANCH 

INTERNET PUBLIC REVIEW PUBLICATION 
 
LEGISLATION NO: _0112-21__                    SPONSOR: Jamie Henio 
 
 
TITLE:  An Act Relating to the Law and Order, Budget and Finance, and 
Naabik’íyáti Committees, and the Navajo Nation Council; Approving the 
Amendments to the “Uniform Tax Administration Statue” Codified at 24 N.N.C. §§ 
101 et. seq of the Navajo Nation Code 
 
 
Date posted:     July 09, 2021 at 4:32PM 

Please note:  This digital copy is being provided for the benefit of the Navajo Nation 

chapters and public use.  Any political use is prohibited.  All written comments received 

become the property of the Navajo Nation and will be forwarded to the assigned Navajo 

Nation Council standing committee(s) and/or the Navajo Nation Council for review.  Any 

tampering with public records are punishable by Navajo Nation law pursuant to 17 

N.N.C. §374 et. seq. 

 

 
Digital comments may be e-mailed to comments@navajo-nsn.gov 
 
Written comments may be mailed to: 
 

Executive Director 
Office of Legislative Services 

P.O. Box 3390 
Window Rock, AZ 86515 

(928) 871-7586 
 
Comments may be made in the form of chapter resolutions, letters, 
position papers, etc.  Please include your name, position title, address 
for written comments; a valid e-mail address is required.  Anonymous 
comments will not be included in the Legislation packet. 
 
 

mailto:comments@navajo-nsn.gov?subject=0112-21
mailto:comments@navajo-nsn.gov?subject=0112-21


1st Report 

Page 1 of 1 

THE NAVAJO NATION 
LEGISLATIVE BRANCH 

INTERNET PUBLIC REVIEW SUMMARY 

LEGISLATION NO.:  0112-21 

SPONSOR:  Honorable Jamie Henio 

TITLE: An Act Relating to the Law and Order, Budget and Finance, and 
Naabik’íyáti Committees, and the Navajo Nation Council; Approving the 
Amendments to the “Uniform Tax Administration Statue” Codified at 24 
N.N.C. §§ 101 et. seq. of the Navajo Nation Code 

Posted:  July 09, 2021 at 4:32 PM 

5 DAY Comment Period Ended: July 14, 2021 

Digital Comments received:  

Comments Supporting None 

Comments Opposing None 

Comments/Recommendations None 

______________________________ 
  Legislative Tracking Secretary 
    Office of Legislative Services  

______________________ __ _____ 
Date/Time 

07/15/21; 10:00 AM



2nd Report 
 

Page 1 of 1 
 

THE NAVAJO NATION 
LEGISLATIVE BRANCH 

INTERNET PUBLIC REVIEW SUMMARY 
 

LEGISLATION NO.:  0112-21 
 
SPONSOR:  Honorable Jamie Henio 
 
TITLE: An Act Relating to the Law and Order, Budget and Finance, and 
Naabik’íyáti Committees, and the Navajo Nation Council; Approving the 
Amendments to the “Uniform Tax Administration Statue” Codified at 24 
N.N.C. §§ 101 et. seq. of the Navajo Nation Code 
 
Posted:  July 09, 2021 at 4:32 PM 
 
5 DAY Comment Period Ended: July 14, 2021   
 
Digital Comments received:  
 

Comments Supporting None 

Comments Opposing 1.) Jefferson Begay, Dineh Chamber of Commerce 

Comments/Recommendations None 

 
 
 
______________________________  
  Legislative Tracking Secretary  
    Office of Legislative Services   
  
______________________ __ _____ 
                    Date/Time 

           VSRedhorse

August 6, 2021 ; 9:30 AM



 

P.O. Box 4920 | Window Rock, Arizona 86515| 928.288.5993 
info@dinehchabmer.org  | www.dinehchamber.org 

 
 

Via comments@navajo-nsn.gov 
 
 
August 1, 2021 
 
Executive Director 
Office of Legislative Services 
P.O. Box 3390 
Window Rock, AZ  86515 
 

Re: Comments:  Legislation No. 0112-21 - NOT SUPPORTED 
 
On behalf of the 6,000 Navajo businesses, the Dineh Chamber of Commerce and other 
business organizations here on the Navajo Nation, the Dineh Chamber of Commerce does NOT 
support proposed legislation no. 0112-21, the Navajo Nation Uniform Tax Administration Statute 
amendments: 
 
Any tax legislation should have public hearings particularly if impacts are passed-on to Navajo 
businesses. Historically, the Office of the Navajo Tax commission holds Public Hearings to give 
the public and business community a chance to comment. Perhaps given Covid-19, the Tax 
Commission decided to forego this important process. This should not be case as this 
legislation appears to be rushed through the process. Public hearings are important. As such, 
we strongly recommend that this legislation be sent back to the Navajo Tax Commission. Our 
tax commission needs to hear from the business public. 
 
Proposed legislation no. 0112-21, by section proposes to: 
 

• Section 103 allows the Tax Commission to keep 5% of tax revenues collected and 100% 
of all fines collected with no intended purpose. The Tax Commission budget should be 
considered like other program budgets – annually and through the budget process. 

• Section 104 clarifies several definitions that appear appropriate. 
• Section 108 provides allowance for the Commission is amend the annual January 15th 

Form 100 due date. 
• Section 110 adds one (1) additional year for record retainage to seven (7) years. 
• Section 112 increases the penalty for late submission of tax commission 

document from $50 to $200, a $150 or 300% increase. This is substantial and anti-
business. 

• Section 114 proposes to add more fees and stringent requirement for “evading or 
defeating” Navajo taxes. The new language is too complicated.  

• Section 115 adds more complications for “administrative costs.”  This is over regulation 
for our Navajo businesses. 

• Section 116 amends a business ability to do business on Navajo if the “Code and 
Regulations” not complied with. Moreover, a business cannot sell, transfer or otherwise 
a business unless the Tax Commission approves. This is overreaching power for the 
Tax Commission. 

• Section 117 details process concerning illegalities. 
• Section 126 interferes with the sale of businesses. This section questions the taxpayer. 

mailto:info@dinehchabmer.org
mailto:info@dinehchabmer.org
mailto:comments@navajo-nsn.gov


• Section 127 add the Navajo Nation President as signatory to any mutual assistance 
agreement. 

• Section 129 extends the statute of limitation from 4 to 6 years plus it adds discretion to 
the powers of the Navajo Tax Commission. This discretion is too broad. 

• Section 130 complicates the ability to seek refunds for legitimate over payment of taxes. 
Keep it simple should be the policy. 

• Section 133 adds language to the closing agreement process. 
• Section 134 add language to the confidentiality rules. 
• Section 138 clarifies the Tax Administration Suspense Fund. 
• Section 140 clarifies the effective date. 

 
Proposed Legislation 0112-21 not include and should mandatory automation of tax 
payments and tax document administration/submission like other taxing authorities have 
in place. 
 
We look forward to the hearings as this is important to the business community. 
 
Sincerely, 

 
 
Jefferson Begay 
Chairman of the Board 
 

 



Mr. Speaker, 

LAW AND ORDER COMMITTEE 
24™ NAVAJO NATION COUNCIL 

THIRD YEAR 2021 

COMMITTEE REPORT 

The LAW AND ORDER COMMITTEE to whom has been assigned: 

Legislation No. 0112-21: An Act Relating to the Law and Order, Budget and Finance, and 
Naabik'iyati' Committees, and the Navajo Nation Council; Approving the Amendments to the 
"Uniform Tax Administration Statute" Codified at 24 N.N.C. §§ 101 et. seq. of the Navajo Nation 
Code - Sponsors: Honorable Jamie Henio/Honorable Jimmy Yellowhair 

Has had it under consideration and reports the same with the recommendation that it DO NOT 
PASS with no amendment 

A motion was made and lack of a second, this legislation moves forward with the guidance from 
Office of Legislative Counsel 

And thereafter referred to Budget and Finance Committee 

Date: August 23, 2021 

Main Motion: 
Motion 
Second 
Vote 

Honorable Vince James 
None 
0-0-0

Respectfully submitted, 

Otto Tso, Vice Chairman 
Law and Order Committee 
24th Navajo Nation Council 



LAW AND ORDER COMMITTEE 
Regular Meeting 

August 23, 2021 

Legislation No. 0112-21: An Act Relating to the Law and Order, Budget and Finance, and 
Naabik'iyati' Committees, and the Navajo Nation Council; Approving the Amendments to the 
"Uniform Tax Administration Statute" Codified at 24 N.N.C. §§ 101 et. seq. of the Navajo Nation 
Code - Sponsors: Honorable Jamie Henio/Honorable Jimmy Yellowhair

VOTE TALLY SHEET: 

Main Motion: 
Motion: Honorable Vince James 
Second: None 
Vote: 0-0-0 

Yea: 
Nay: 
Not Voting: 
Excused: 
Absent: 

Otto Tso, Vice C airman 
Law and Order Committee 
24th Navajo Nation Council 

Laureen Spencer,egislative Advisor 
Office of Legislative Services 



24th NAVAJO NATION COUNCIL 

Third Year 2021 

Mr. Speaker: 

The BUDGET & FINANCE COMMITTEE to whom has been assigned 

NAVAJO LEGISLATIVE BILL# 0112-21: 
An Act Relating to the Law and Order, Budget and Finance, and Naabikiyati Committees and the 
Navajo Nation Council ; Approving the Amendments to the "Uniform Tax Administration Statute" 
Codified at 24 N .N.C. §§ 101 et. seq. of the Navajo Nation Code sponsored by Jamie Henio and 
Jimmy Yellowhair, Council Delegates 

has had it under consideration and reports the same with the recommendation that It Do Pass 
without amendment. 

And, therefore referred to the NAABIKIY A TI Committee 

Respectfully submitted, 

, 
~~~~~~~"':::'..,..,~".:'.'.'..~h..::_ Not Adopted: ________ _ 

Legislative Advisor 

12 OCTOBER 2021 

The vote was 3 in favor 2 opposed yeas: Jimmy Yellowhair, Elmer P. Begay, Jamie Henio nays: Nathaniel 
Brown, Amber K. Crotty 
Main Motion: Jimmy Yellowhair 
Second: Elmer P. Begay 



BUDGET AND FINANCE COMMITTEE 
12 OCTOBER 2021 

Special Meeting 

VOTE TALLY SHEET: 

Legislation No. 0112-21: An Act Relating to the Law and Order, Budget and Finance, and Naabikiyati 
Committees and the Navajo Nation Council; Approving the Amendments to the "Uniform Tax 
Administration Statute" Codified at 24 N.N.C. §§ 101 et. seq. of the Navajo Nation Code Sponsored by 
Jamie Henio and Jimmy Yellowhair, Council Delegates 
Motion: Jimmy Yellowhair 
Second: Elmer P. Begay 
Vote: 3-2, Vice Chairman not voting 

Final Vote Tally: 

Jamie Henio yea 
Raymond Smith 
Jr. 
Elmer P. Begay yea 
Nathaniel Brown nay 
Amber K. Crotty nay 
Jimmy Yellowhair yea 

Jr., Vice Chairman 

i, egislative Advisor 
,n,.........,,~- ance Committee 







3rd Report 
 

Page 1 of 1 
 

THE NAVAJO NATION 
LEGISLATIVE BRANCH 

INTERNET PUBLIC REVIEW SUMMARY 
 

LEGISLATION NO.:  0112-21 
 
SPONSOR:  Honorable Jamie Henio 
 
TITLE: An Act Relating to the Law and Order, Budget and Finance, and 
Naabik’íyáti Committees, and the Navajo Nation Council; Approving the 
Amendments to the “Uniform Tax Administration Statue” Codified at 24 
N.N.C. §§ 101 et. seq. of the Navajo Nation Code 
 
Posted:  July 09, 2021 at 4:32 PM 
 
5 DAY Comment Period Ended: July 14, 2021   
 
Digital Comments received:  
 

Comments Supporting None 

Comments Opposing 1.) Candice Mendez 

Comments/Recommendations None 

 
 
 
______________________________  
  Legislative Tracking Secretary  
    Office of Legislative Services   
  
_January 25, 2022 ; 5:35 PM _____ 
                    Date/Time 



From: Candice Mendez <cmendez@saltvmo.com> 
Subject: Legislation 111-21 and 112-21 
Date: January 25, 2022 at 3:54:04 PM MST 
To: Elmer Begay <elmerbeg2_y_@navajo-nsn .gov> 
Cc: Hollybarton@navajo-nsn.gov, Lorenzo Lee <lleesr@navajochaRters.org> 

Honorable community leader, 

As a struggling Navajo business on the Navajo Nation, I oppose increasing the Navajo Sales Tax rate from 2-6% 
to 6-10% and increasing the penalty for late tax payments. 

Make no mistake, local Navajo business owners and Navajo consumers are the ones who will pay for these 
actions. The same business owners and consumers who have suffered significantly these past two years and 
endured a lifetime of caustic regulatory policies. 

As a Navajo business owner incorporated on the Navajo Nation, I believe that creating an environment that 
incentivizes entrepreneurship and fosters business growth is an important tool for creating a sustainable 
economy and alleviating poverty in our communities . As an elected leader of our community, it is critical that 
leadership consider the impact that increasing tax rates and penalties will have on Navajo businesses and 
communities. 

We ask our leaders: Have the Navajo Tax Commission and the sponsors of Legislation 111-21 and 112-21 
demonstrated that they understand the economic impact of increasing taxes and penalties on Navajo 
communities? Did the sponsors and the Commission explore alternative ways to increase sales tax revenue? 
Most importantly, did they make an adequate effort to get public input from the Navajo business community, 
which will be directly impacted? 

Standing with Navajo entrepreneurs and Change Labs, 

Candice Mendez 
Salt.V.Mo Events 
www.saltvmo.com 

Winslow, AZ 86047 
Phone:602 _ _ _ 

Typed on the go from my phone . Please excuse my brevity or any typos. Ahehee' 
WARNING: External email. Please verify sender before opening attachments or clicking on links. 



24th NAVAJO NATION COUNCIL 
ACTION REPORT 
Fourth Vear 2022 

The NAVAJO NATION COUNCIL to whom has been assigned: 

NAVAJO LEGISLATIVE BILL #0112-21 

An Act Relating to the Law and Order, Budget and Finance, and Naabik'iyati Committees, 

and the Navajo Nation 'council; Approving the Amendments to the "Uniform Tax 

Administration Statue" Codified at 24 N.N.C. §§ 101 et. seq of the Navajo Nation Code 

Sponsored by Honorable Jamie Henio 
Co-Sponsored by Honorable Jimmy Yellowhair 

Has had it under consideration and reports the same that the legislation WAS TABLED. 

26 JANUARY 2022 

TABLING MOTION 

Respectfully Submitted, 

Motion to Table legislation 0112-21 to hold a Naabik'iyati ' Committee Work Session that 

includes the Navajo Nation Tax Commission, Dineh Chamber of Commerce, and inviting Navajo 
Business Owners to participate and receive their insight; and bring back to the Navajo Nation 
Council Regular/Special Session following the Work Session. 

Motioned by Honorable Nathaniel Brown 

Seconded by Honorable Eugenia Charles-Newton 
Vote: 22 In Favor, 00 Opposed (Speaker Damon Not Voting) 

MAIN MOTION 
Motioned by Honorable Vtnce R. James 

Seconded by Honorable Edison J Wauneka 

Vote: VOTE PENDING 

Page 1 of 1 



978 

I\Javajo Nation Counci l 2022 Winter Session 

Amd# to Amd# 

MOT Brown 

SEC Charles-Newton 

Table - Legislation 0 112-2 ·J 

until there is a f\Jaa'bik'yati' 

Work Session held with 

Navajo Nation Tax Commission ... 

Yeas : 22 Nays: 0 Excusecl: 0 

Yea: 22 

Begay, E 

Begay, f< 
Begay, P 

Brown 

Charles-Newton 

Crotty 

May: 0 

E~icused : 0 

f\lot Voting : i 

Freeland, M 

Daniels 

Halona, P 

Henio, J 

James, V 

Nez, R 
Slater, C 

Presiding Speaker: Damon 

Smith 

Stewart, W 

Tso 

Tso, C 

Tso, D 

Not Voting : 1 

Tso, E 
Walker, T 

Wauneka, E 

Yazzie 

Yellowhair 

·J/26/2022 

04:23:42 PM 

PASSED 




